28 576 Diário da República, 2.a série — N.o 189 — 1 de Outubro de 2007

Aviso n.o 18 728/2007

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara de 15 de Janeiro de 2007, foi prorrogado o contrato
de trabalho a termo resolutivo certo com António Manuel Sampaio
Mendes, vigilante, pelo período de três anos, com efeitos a partir
de 15 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização do Tribunal de
Contas, nos termos do n.o 1 do artigo 46.o, conjugado com o n.o 1
do artigo 114.o, da Lei n.o 98/97, de 28 de Agosto.)

13 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Aires Ferreira.
2611050132

CÂMARA MUNICIPAL DE TRANCOSO

Aviso n.o 18 729/2007

Concurso externo de ingresso para o provimento de um lugar
de técnico superior de 2.a classe — Arquitecto

Para os devidos efeitos se torna público que por despacho do pre-
sidente da Câmara Municipal de Trancoso de 17 de Setembro de
2007, foi nomeado no lugar de técnico superior de 2.a classe — arqui-
tecto Tiago Emanuel Castela da Silva, o qual deverá tomar posse
no prazo de 20 dias a contar do dia seguinte ao da publicação do
presente aviso no Diário da República.

18 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Júlio José
Saraiva Sarmento.

2611050134

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VIÇOSA

Aviso (extracto) n.o 18 730/2007

Nomeações

Para os devidos efeitos, faz-se público que, pelo despacho
n.o 30/2007, de 18 de Setembro, emitido pelo presidente da Câmara
Municipal de Vila Viçosa, foi revogado o despacho n.o 48/06, de 23
de Outubro, e foram nomeadas a operadora de sistemas de grau 1,
nível 1, Deonilde Jorge da Silva para exercer funções de escrivã de
processos de contra-ordenação e de processos de execução fiscal, e
a auxiliar administrativa Rute Isabel Carraquico Rocha para exercer
funções escrivã substituta.

As presentes nomeações produzem efeitos a partir do dia 1 de
Outubro de 2007, por urgente conveniência de serviço.

18 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel João
Fontainhas Condenado.

2611050071

Edital (extracto) n.o 810/2007

Projecto de alteração ao Regulamento do Cemitério Municipal

Manuel João Fontainhas Condenado presidente da Câmara Muni-
cipal de Vila Viçosa, para efeitos de apreciação pública e de acordo
com o artigo 118.o do Código do Procedimento Administrativo, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro, com as alte-
rações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de Janeiro, faz
público o projecto de alteração ao Regulamento do Cemitério Muni-
cipal, aprovado por esta Câmara Municipal em reunião do órgão
realizada em 12 de Setembro de 2007:

Artigo 9.o

(Igual.)

§ 1.o (Igual ao anterior § único.)
§ 2.o A pedido dos interessados e por despacho do presidente da

Câmara Municipal, as inumações podem efectuar-se após o horário
de encerramento do Cemitério Municipal e até haver condições de
luz natural para a sua realização.

§ 3.o Será da responsabilidade do requerente o pagamento das
despesas correspondentes ao custo do funcionamento extraordinário
do Cemitério — horas extraordinárias do pessoal.

Para constar e legais efeitos se faz público o presente edital e
outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do
costume.

E eu, Rosália Moura, chefe da Divisão Administrativa e Financeira,
o subscrevi.

17 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel João
Fontainhas Condenado.

JUNTA DE FREGUESIA DE BERINGEL

Aviso n.o 18 731/2007

Em cumprimento do disposto no n.o 5 do artigo 6.o do Decreto-Lei
n.o 497/99, de 19 de Novembro, torna-se público que por deliberação
desta Junta de Freguesia, tomada na reunião de 17 de Setembro
de 2007, foi reclassificado profissionalmente José Luís Pinheiro Pimen-
tinha na categoria e carreira de assistente administrativo (escalão 1,
índice 199), nos termos da alínea e) do artigo 2.o e dos n.os 1 e
2 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro.

O funcionário deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a
contar da data da publicação do presente aviso, conforme o disposto
no artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro. (Isento
de fiscalização prévia.)

18 de Setembro de 2007. — O Presidente, Francisco José Martins
Lança.

2611050357

JUNTA DE FREGUESIA DE CODESSEIRO

Edital n.o 811/2007

Ordenação heráldica — brasão, bandeira e selo

José Damas, presidente da Junta de Freguesia de Codesseiro, do
município de Guarda, torna pública a ordenação heráldica do brasão,
bandeira e selo da freguesia de Codesseiro, do município da Guarda,
tendo em conta o parecer emitido em 22 de Janeiro de 2007, pela
Comissão de Heráldica da Associação de Arqueólogos Portugueses,
e que foi estabelecido, nos termos da alínea q) do n.o 2 do artigo 17.o
do Decreto-Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, sob proposta desta
Junta de Freguesia, em sessão de Assembleia de 1 de Abril de 2007:

Brasão — escudo de prata, torre sineira de negro, lavrada e aberta
do campo, com dois sinos de vermelho, com seus cabeçotes do mesmo,
entre dois ramos de codesso de verde, floridos de vermelho, postos
em pala; em campanha, pano de muralha negro, lavrado do campo
e firmado. Coroa mural de prata de quatro torres. Listel branco,
com a legenda a negro «CODESSEIRO»;

Bandeira — esquartelada de verde e branco. Cordão de borlas de
ouro e vermelho. Haste e lança de ouro;

Selo — nos termos da lei, com a legenda «Junta de Freguesia de
Codesseiro — Guarda».

1 de Abril de 2007. — O Presidente, José Damas.
2611050453

JUNTA DE FREGUESIA DE MARVILA

Aviso n.o 18 732/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por deliberação do
executivo desta Junta de Freguesia de 12 de Setembro de 2007, foi
autorizada a licença sem vencimento de longa duração ao funcionário
desta autarquia Paulo Fernando Simões dos Santos, com início a 1
de Novembro de 2007.

17 de Setembro de 2007. — O Presidente da Junta, Belarmino Silva.
2611050078

JUNTA DE FREGUESIA DE SANTA CRUZ DO DOURO

Aviso n.o 18 733/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar
de auxiliar administrativo do quadro

de pessoal da Junta de Freguesia de Santa Cruz do Douro

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho de
15 de Setembro de 2007, foi nomeado para o lugar do concurso externo
de ingresso para provimento de um lugar de auxiliar administrativo
do quadro de pessoal da Junta de Freguesia de Santa Cruz do Douro
a candidata Maria de Lurdes Gomes Pereira, na sequência do concurso
acima mencionado, aberto por aviso publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 116, de 19 de Julho de 2007, a qual deverá tomar posse
no prazo de 20 dias a contar da data da publicação deste aviso no
Diário da República. (O processo em causa não está sujeito a visto
prévio do Tribunal de Contas.)

20 de Setembro de 2007. — A Presidente, Maria Clara da Fonseca
Ramos Carvalho Borges.

2611050487